

Čl. I Všeobecné údaje

Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky: **Ministerstvo obrany Slovenskej republiky**
Sídlo účtovnej jednotky: Kutuzovova 8, Bratislava
Dátum založenia: 1. januára 1993
Spôsob založenia/zriadenia: zákonom Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov
Postavenie a pôsobnosť: je ústredným orgánom štátnej správy podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.
IČO: 30845572
DIČ: 2020947698

Individuálna účtovná závierka bola zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, a to za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Opis činnosti účtovnej jednotky:

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky je ústredným orgánom štátnej správy pre:

- a) riadenie a kontrolu obrany Slovenskej republiky,
- b) výstavbu, riadenie a kontrolu ozbrojených síl Slovenskej republiky,
- c) koordináciu činností a kontrolu orgánov štátnej správy, orgánov územnej samosprávy a iných právnických osôb pri príprave na obranu Slovenskej republiky,
- d) koordináciu obranného plánovania,
- e) zabezpečenie nedotknuteľnosti vzdušného priestoru Slovenskej republiky,
- f) koordináciu vojenskej letovej premávky s civilnou letovou premávkou,
- g) vojenské spravodajstvo,
- h) alternatívnu službu.

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky zabezpečuje správu vojenských obvodov a vojenských lesov.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky:

Minister obrany Slovenskej republiky
Štátny tajomník Ministerstva obrany SR
Generálny tajomník Služobného úradu
Náčelník generálneho štábu OS SR

PhDr. Jaroslav Nad', PhD.
Mgr. Marian Majer, PhD.
JUDr. Peter Kozák, PhD.
generál Ing. Daniel Zmeko

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky riadi, za jeho činnosť zodpovedá a v jeho mene koná minister obrany Slovenskej republiky (ďalej len „minister“). Ministra v čase jeho neprítomnosti zastupuje v rozsahu jeho práv a povinností štátny tajomník.

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky riadi ozbrojené sily Slovenskej republiky (ďalej len „OS SR“), ktorým velí náčelník generálneho štábu. Je podriadený ministrovi a zodpovedá mu za výkon svojej funkcie. OS SR boli vytvorené na zachovanie mieru a bezpečnosti Slovenskej republiky a na plnenie záväzkov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv, ktorými je Slovenská republika viazaná.

Na čele služobného úradu Ministerstva obrany Slovenskej republiky je generálny tajomník služobného úradu, ktorý je služobne najvyšší vedúci štátny zamestnanec všetkým štátnym zamestnancom v služobnom úrade MO SR.

Organizačné zložky, úrady a zariadenia zabezpečujúce činnosť MO SR sú zahrnuté do organizačného poriadku Ministerstva obrany Slovenskej republiky, generálny štáb OS SR do organizačného poriadku GŠ OS SR.

Organizačný poriadok v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi a štatútom MO SR určuje organizačnú štruktúru MO SR a jeho členenie, rozsah oprávnení a zodpovednosti vedúcich zamestnancov MO SR, pôsobnosť organizačných zložiek MO SR a ich vzájomné vzťahy, zásady riadenia a organizáciu činnosti MO SR, vzťahy k štátnym rozpočtovým organizáciám a štátnym príspevkovým organizáciám, ktorých zriaďovateľom je MO SR, k štátnym rozpočtovým organizáciám, voči ktorým MO SR vykonáva funkciu zriaďovateľa, k štátnemu podniku, ktorého zakladateľom je MO SR, a k akciovým spoločnostiam s majetkovou účasťou štátu, ktorých je MO SR zakladateľom alebo akcionárom.

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky sa organizačne delí na sekcie, generálny štáb a úrady a zariadenia. Sekcie ministerstva sa členia na odbory a oddelenia. Minister môže zriadiť samostatný odbor alebo samostatné oddelenie, prípadne iný špecializovaný útvar ministerstva. Sekcie ministerstva a generálny štáb sú základnými organizačnými stupňami riadenia a rozhodovania a nositeľmi úloh ministerstva podľa vymedzených okruhov špecifických odborných činností.

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia:

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v roku 2022 bol 18 919,90 osôb, z toho profesionálnych vojakov 13 513,50, štátnych zamestnancov 492,30 a zamestnancov vo výkone práce vo verejnom záujme 4 914,10.

Počet riadiacich zamestnancov je možné uviesť iba za kategóriu štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. K 31. 12. 2022 bolo 348 osôb, ktoré mali na platovom výmere priznaný príplatok za riadenie. V kategórii profesionálnych vojakov, ktorí podľa zákona č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemali príplatok ani za riadenie, ani za velenie, nie je možné určiť počet takýchto osôb.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad:

Účtovná jednotka nezmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu. Účtovné zásady a účtovné metódy sú v účtovnej jednotke Ministerstvo obrany SR uplatňované na základe:

- zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“),
- Opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov v platnom znení (ďalej len „opatrenie MF SR o postupoch účtovania“).

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

- a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.)
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.)
- d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.
- e) Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.
- f) Dlhodobý finančný majetok - v súvislosti so zjednotením účtovných predpisov pre účtovanie a vykazovanie investícií v štátnych podnikoch na základe usmernenia Ministerstva financií ministerstvo od roku 2012 vykazuje finančné investície v štátnom podniku a akciových spoločnostiach, v ktorých je zriaďovateľom vo výške ich základného imania.
- g) Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úbytky zásob sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.
- h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.
- i) Zásoby získané bezodplatne sa oceňujú reálnou hodnotou.
- j) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. cenou obstarania vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.
- k) Krátkodobý finančný majetok - Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.
- l) Časové rozlíšenie na strane aktív - Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím, ocenené menovitou hodnotou.
- m) Záväzky, vrátane rezerv - Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, v účtovnej závierke sa uvedú záväzky z účtovníctva v zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke v roku 2022 sú vykázané najmä dlhodobé a krátkodobé rezervy na súdne spory.
- n) Časové rozlíšenie na strane pasív - Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím, ocenené menovitou hodnotou.
- o) Transfery - Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie sa oceňujú menovitou hodnotou.
- p) Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3. sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

4. Spôsob odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku

Majetok sa odpisuje na základe zákona o účtovníctve, MO SR účtuje o účtovných odpisoch v súlade s postupmi účtovania. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby používania majetku a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Správcovia číselníkov pre hnuťelný a nehnuťelný majetok pri zakladaní kmeňových údajov daného druhu majetku zadávajú do číselníka odpisovú skupinu a predpokladanú životnosť podľa charakteru majetku a podkladov

od materiálového hospodára. Majetok sa zaraďuje do odpisovej skupiny podľa odpisového kľúča, ktorý sa uvedie na karte dlhodobého majetku.

Odpisovanie začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku do používania. Majetok sa odpisuje rovnomerne.

Vplyv zmeny životnosti na minulé obdobia nebol vyčíslený, ani nebol doposiaľ záúčtovaný v zmysle Metodického usmernenia č. MF/013292/2017-352 zo dňa 29.5.2017 o odpisovaní dlhodobého majetku v znení dodatku č. 1 v individuálnej účtovnej závierke (z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na technickú podporu informačného systému).

Obstaranie drobného nehmotného majetku, ktorý nie je podľa rozhodnutia MO SR dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje na ťarchu účtu 518 - Ostatné služby a zároveň sa sleduje v operatívnej evidencii na podsúvahovom účte. Obstaranie drobného hmotného majetku, ktorý podľa rozhodnutia MO SR nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje na ťarchu účtu 111 - Obstaranie materiálu. Po vydaní do užívania sa sleduje v operatívnej evidencii na podsúvahovom účte.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota dlhodobého hmotného majetku, sa znižuje o oprávky (trvalé zníženie hodnoty) a opravné položky (prechodné zníženie hodnoty).

Opravné položky sa tvoria v súlade s § 26 zákona o účtovníctve a § 15 opatrenia MF SR o postupoch účtovania. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo prechodné zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu.

Opravné položky pri dlhodobom majetku sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru. Vytvárajú sa vo výške rozdielu zostatkovej ceny a úžitkovej hodnoty daného majetku.

Opravné položky k dlhodobému majetku sa tvoria vo výške:

- 50% zostatkovej hodnoty nepotrebného hnutelného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý ešte nebolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti (súpis majetku na skladoch Q),
- 100% zostatkovej hodnoty prebytočného a neupotrebitelného hnutelného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti hnutelného majetku štátu a rozhodnutie o neupotrebitelnosti hnutelného majetku štátu a o jeho likvidácii (súpis majetku na skladoch P a R),
- 30 % zo zostatkovej hodnoty nevyužitelného hnutelného dlhodobého majetku k 31.12., ktorý už užívateľ nevyužíva a o jeho nepotrebnosti sa ešte k 31. 12. nerozhodlo (súpis majetku na skladoch T),
- 50% zostatkovej hodnoty prebytočného nehnuteľného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti,
- 100% zostatkovej hodnoty neupotrebitelného nehnuteľného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o neupotrebitelnosti nehnuteľného majetku štátu a o jeho likvidácii.

Opravné položky k nedokončeným investíciám (k obstarávanému dlhodobému majetku) sa tvoria vo výške:

- 50% hodnoty nedokončenej investície (okrem stavebnej investície), ktorá je bez pohybu dlhšie ako rok, nie je rozhodnuté o jej ukončení, ale je predpoklad, že bude zaradená do majetku alebo ju bude možné využiť v budúcnosti pri iných investičných projektoch,
- 100% hodnoty nedokončenej investície, ktorá je bez pohybu dlhšie ako rok, nie je rozhodnuté o jej ukončení a v súčasnosti sú pochybnosti o jej budúcom využití,
- individuálneho percenta hodnoty nedokončenej stavebnej investície. Postupuje sa na základe vedomostí o procese výstavby. Posúdi sa oprávnenosť dlhodobého trvania obstarávania nad jeden rok a percentuálne sa stanoví predpoklad využiteľnosti nedokončenej investície v budúcnosti.

Opravné položky k zásobám sa tvoria, ak ich úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako je ich ocenenie v účtovníctve.

Opravné položky k zásobám sa tvoria z hodnoty nevyužitelných, nepotrebných, prebytočných a neupotrebitelných zásob vo výške:

- a) 50% hodnoty nepotrebných zásob k 31.12., na ktoré ešte nebolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti (súpis zásob na skladoch Q v závode RO),
- b) 100% hodnoty prebytočných a neupotrebitelných zásob k 31.12., na ktoré už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti hnutelného majetku štátu alebo rozhodnutie o neupotrebitelnosti hnutelného majetku štátu (súpis zásob na skladoch P a R v závode RO),
- c) 30% z hodnoty nevyužitelných zásob k 31.12., ktoré už užívateľ nevyužíva a o ich nepotrebnosti sa ešte k 31. 12. nerozhodlo (súpis majetku na skladoch T v závode RO).

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k tým pohľadávkam, u ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravnej položky k pohľadávkam sa viaže aj na dobu, ktorá uplynula po dobe splatnosti:

- a) 1 až 2 roky, opravná položka sa tvorí do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- b) 2 až 3 roky, opravná položka sa tvorí do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- c) nad 3 roky, opravná položka sa tvorí do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- d) ak je dlžník v exekúcii, opravná položka sa tvorí do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- e) ak má dlžník schválený reštrukturalizačný plán, opravná položka sa tvorí do výšky neuznanej menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- f) ak je zjavné, že ďalšie vymáhanie pohľadávky by bolo neúspešné alebo neekonomické (trvalé upustenia), opravná položka sa tvorí do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, granty, prípadne iné finančné operácie, sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery.

Pri ich evidencii, použití a účtovaní transferov sa zohľadňuje subjekt, ktorý transfer poskytol príp. ktorému bol poskytnutý a druh transferu - bežný alebo kapitálový transfer, čomu zodpovedá výber zúčtovacieho účtu v účtovej skupine 35 - Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy alebo účtu 372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy.

Bežné transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtovávajú do výnosov vo výške výdavkov alebo voči poskytovanému transferu. Kapitálové transfery sa zúčtovávajú do výnosov časovo rozlíšené vo výške nákladov (odpisy, opravné položky a zostatková cena vyradeného dlhodobého majetku) voči účtu 353 - Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu alebo 384 - Výnosy budúcich období – z transferov od ostatných subjektov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok, pohľadávky, záväzky, ceniny a peňažné prostriedky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska:

- v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (majetok, záväzky),
- v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
- v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis.

Kurzové straty sa účtujú do nákladov a kurzové zisky do výnosov.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

Celkové aktíva dosiahli k 31.12.2022 netto hodnotu 4 999 648 699,06 €, čo je viac o 1 092 075 795,24 € v porovnaní k 31.12.2021. Celkové aktíva sú tvorené najmä dlhodobým hmotným majetkom (57,5 %), zásobami (15,0 %), krátkodobými pohľadávkami (8,8 %), zúčtovaním transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (8,7 %), finančnými účtami (5,0 %), dlhodobým finančným majetkom (4,4 %).

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK

Brutto hodnota neobežného majetku k 31.12.2022 bola vo výške 6 158 403 910,34 € (v roku 2021 5 565 572 387,36 €), z toho korekcia vo výške 3 045 949 964,95 €, teda netto hodnota neobežného majetku predstavovala sumu 3 112 453 945,39 € (v roku 2021 2 485 993 197,47 €). Oproti roku 2021 sa netto hodnota zvýšila o 626 460 747,92 €. Na zmene hodnoty sa podieľal predovšetkým prírastok dlhodobého hmotného majetku o 590 791 978,46 €, v rámci ktorého bol najvyšší nárast pri poskytnutých preddavkoch na dlhodobý hmotný majetok o 532 999 566,44 €.

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok MO SR dosiahol k 31.12.2022 brutto hodnotu 109 758 724,70 € (v roku 2021 93 572 908,42 €) a netto hodnotu 21 090 060,07 € (v roku 2021 5 421 290,61 €).

Najvyšší položku tvorili poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok na účte 051. v netto hodnote 10 296 212,47 €, pričom oproti roku 2021 vzrástli o 9 896 212,47 € z dôvodu poskytnutia preddavku na softvér podpory.

Hodnota obstarania dlhodobého nehmotného majetku na účte 041. vzrástla oproti roku 2021 o 6 593 853,19 € najmä z dôvodu modernizácie komunikačných a informačných systémov.

Významnú položku tvoril aj softvér v netto hodnote 3 483 471,80 € (v roku 2021 4 219 625,00 €). Oproti roku 2021 sa znížila hodnota softvéru o 736 153,20 €, predovšetkým z dôvodu vyššieho ročného odpisu ako bol prírastok.

2. Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok MO SR dosiahol k 31.12.2022 brutto hodnotu 5 830 741 838,90 € (v roku 2021 5 274 096 132,20 €) a netto hodnotu 2 873 460 538,58 € (v roku 2021 2 282 668 560,12 €).

Najvyšší podiel tvoria poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 1 968 035 823,65 € (v roku 2021 1 435 036 257,21 €), samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 299 286 452,95 € (v roku 2021 238 953 070,09 €) dopravné prostriedky 277 904 943,30 € (v roku 2021 290 183 222,29 €), a stavby 164 294 769,61 € (v roku 2021 161 345 640,27 €).

V roku 2022 sa zvýšila hodnota majetku na účte 022 – Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí o 23 946 664,64 €. Na zvýšení hodnoty účtu 022 sa v najvyššej miere podieľalo najmä zaradenie do používania húfnic ZUZANA 155mm v obstarávacej cene 37 131 495,64 €, systém letiskový radarový za 13 552 353,12 € a systém DELOSYS v sume 7 392 411,29 €.

V roku 2022 sa znížila hodnota majetku na účte 023 – Dopravné prostriedky v obstarávacej cene o 21 497 029,70 € najmä z dôvodu rozhodnutí o neupotrebitelnosti majetku. Najväčší úbytok bol vykázaný vyradením vrtuľníkov MI v hodnote 17 573 611,70 € na základe darovacej zmluvy a vyradením lietadiel AN v hodnote 3 621 766,44 €. Najvyššie prírastky na účte 023 predstavovalo zaradenie od používania sanitných vozidiel VW CRAFTER v sume 678 596,40 € a autobusov IVECO v čiastke 475 200,00 €.

Účet poskytnutých preddavkov 052 vzrástol oproti roku 2021 o sumu 532 999 566,44 € na celkovú hodnotu 1 968 035 823,65 € (v roku 2021 1 435 036 257,21 €). Na zvýšení hodnoty účtu 052 v roku 2022 sa najvýznamnejšou mierou podieľali platby súvisiace s nákupom pásových bojových vozidiel v sume 410 707 738,00 € a nákupom obrnených vozidiel 8x8 v sume 50 182 273,00 €.

Na účte 052 sú v celkovej sume k 31.12.2022 vykázané najmä poskytnuté preddavky súvisiace s nákupom taktických stíhacích lietadiel F-16 (1 200 266 553,67 €), obstarávanie v súvislosti s obrnenými a pásovými bojovými vozidlami (460 890 011,00 €), viacúčelovými vrtuľníkmi (92 324 339,24 €), nákupom radarov (87 603 197,54 €), rekonštrukciou základne Sliač (63 440 864,00 €), a nákupom výzbroje a strelných zbraní (26 114 989,42 €).

Hodnota obstarania dlhodobého hmotného majetku na účte 042 klesla oproti roku 2021 o 1 554 714,54 € na sumu 51 915 081,66 € (v roku 2021 53 469 796,20 €). Na účte obstarania patrí k najvýznamnejším pohybom roku 2022 obstaranie a zaradenie húfnic ZUZANA 155mm v obstarávacej cene 37 131 495,64 € do používania na účet 022 a obstaranie a zaradenie letiskových rádiolokátorov v čiastke 13 593 040,96 € na účet 022, ukončenie rekonštrukcií a investičných akcií na základe kolaudačných rozhodnutí v sume 18 260 229,07 € na účet 021. Tvorba opravných položiek k dlhodobo nezaradeným obstarávaným investíciám klesla o 3 428 498,72 €.

Na účte 042 je v celkovej sume 47 453 368,21 € k 31.12.2022 najmä obstarávanie v súvislosti s investičnou výstavbou v hodnote 19 466 601,23 €, obstarávanie týkajúce sa modernizácie a zvyšovania informačnej bezpečnosti komunikačných a informačných systémov v hodnote 11 456 450,71 €, obstaranie týkajúce sa modernizácie obranných systémov v hodnote 9 035 547,98 €, a obstarávanie iného špeciálneho vybavenia, strojov a zariadení.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku ministerstva:

- povinné zmluvné poistenie motorových vozidiel v sume 1 329 532,59 €.

Po analýze ocenenia dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a obstarávaného majetku, v súlade s Metodickými pokynmi ÚSRK o postupoch účtovania, boli zaúčtované opravné položky. Opravná položka k 31.12.2022 k uvedeným druhom majetku je vykazovaná v sume 21 575 488,09 € (v roku 2021 25 698 567,25 €), z toho je 16 952 126,35 € k pozemkom, na ktoré bolo vydané rozhodnutie o prebytočnosti (v roku 2021 17 672 772,83 €) a k dlhodobo nezaradenému obstarávanému hmotnému majetku v sume 4 461 713,45 €.

Údaje o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku, obstarávacích cenách, oprávkach a opravných položkách sa nachádzajú v tabuľke č. 1 tabuľkovej časti Poznámok.

3. Dlhodobý finančný majetok

V rámci dlhodobého finančného majetku sa vykazujú podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach, ktorých zakladateľom je MO SR a ostatný finančný majetok vo výške kmeňového imania š. p., ktorého je MO SR zriaďovateľom. Celkovo sa dlhodobý finančný majetok oproti roku 2021 zvýšil o 20 000 000,00 € a dosiahol k 31.12.2022 hodnotu 217 903 346,74 €.

V rámci položky - Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke sa vykazujú majetkové účasti v spoločnostiach, ktoré predstavujú 100% podiel na ich vlastnom imaní.

V rámci položky - Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom sú vykázané majetkové účasti v Univerzitetnej nemocnici - Nemocnici sv. Michala, a.s., kde má MO SR majetkový podiel 36,64 % na vlastnom imaní.

V rámci položky - Obstaranie dlhodobého finančného majetku sa vykazujú peňažné vklady zo Štátnych finančných aktív SR prostredníctvom Ministerstva obrany do spoločností DMD Group, a.s. (7 000 tis. €), HOREZZA, a.s. (5 000 tis. €) a Leteckých opravovní Trenčín, a.s., (3 000 tis. €) na zvýšenie základného imania, a do Vojenských lesov a majetkov SR (5 000 tis. €)

na zvýšenie kmeňového imania. Notárske zápisnice a doplnok k zakladacej listine o peňažných vkladoch sú z 29.12.2022, zápisy do obchodného registra boli vykonané v januári a februári 2023.

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku :

Dlhodobý finančný majetok súčet	2022	2021
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtov. jednotke	132 240 444,27	125 240 444,27
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podst. vplyvom	41 151 346,35	41 151 346,35
Ostatný dlhodobý finančný majetok	24 511 556,12	21 511 556,12
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	20 000 000,00	10 000 000,00
Spolu	217 903 346,74	197 903 346,74

4. Majetkové podiely MO SR v obchodných spoločnostiach:

Obchodná spoločnosť	Právna forma spoločnosti	Podiel na základnom imaní spoločnosti	Podiel na hlasovacích právach v % k 31.12. 2022	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe		Vyplatená dividendy zo zisku v roku 2022
				k 31.12. 2022	k 31.12. 2021	
Letecké opravovne Trenčín, a.s.	obchodná spoločnosť	100	100	86 777 777,31	86 777 777,31	0
HOREZZA, a.s. Piešťany	obchodná spoločnosť	100	100	22 221 896,96	20 221 896,96	0
DMD Group, a.s.	obchodná spoločnosť	100	100	23 240 770,00	18 240 770,00	0
Univerzitná nemocnica - Nemocnica sv. Michala, a.s.	obchodná spoločnosť	36,64	0	41 151 346,35	41 151 346,35	0

5. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok.

Významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku vykázaného v súvahe účtovnej jednotky k 31. decembru bežného účtovného obdobia a predchádzajúceho účtovného obdobia:

Názov účtovnej jednotky	Druh dlhodobého finančného majetku	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12.2022	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12.2021
Vojenské lesy a majetky SR, š.p.	Ostatné podielové cenné papiere a podiely	24 511 556,12	21 511 556,12

B. OBEŽNÝ MAJETOK

1. Zásoby

MO SR vykazuje k 31.12.2022 ako zásoby materiál na sklade, a zvieratá v brutto hodnote 778 890 678,34 €. V roku 2021 bol stav zásob v brutto hodnote 820 778 838,63 €, to znamená pokles stavu brutto hodnoty zásob o 41 888 160,29 €.

Zásoby	Zostatok (brutto) 31.12.2022	Zostatok (brutto) 31.12.2021	Opravná položka k 31.12.2021	Tvorba / - zníženie	Opravná položka k 31.12.2022
112 Materiál na sklade	778 646 063,83	820 263 394,71	66 302 035,21	-38 765 874,71	27 536 160,50
119 Materiál na ceste	0,00	310 223,44	0,00	0,00	0,00
124 Zvieratá	244 614,51	205 220,48	0,00	0,00	0,00
Spolu	778 890 678,34	820 778 838,63	66 302 035,21	-38 765 874,71	27 536 160,50

Po analýze ocenenia dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku, v súlade s Metodickými pokynmi o postupoch účtovania, na základe Zápisnice zo zasadnutia Ústrednej inventarizačnej komisie, boli zaúčtované opravné položky. Opravná položka k 31.12.2022 k nepotrebným, prebytočným neupotrebitelným a nevyužitelným zásobám je v hodnote 27 536 160,50 €.

Na základe výsledkov posúdenia reálnosti ocenenia prebytočných a neupotrebitelných zásob bol zaúčtovaný rozdiel medzi vytvorenými opravnými položkami v roku 2021 a navrhovaným stavom opravnej položky k 31.12.2022.

Položka zásob	% tvorby OP	Hodnota OP k 31.12.2021	Tvorba OP	Zníženie OP	Hodnota OP k 31.12.2022
Prebytočné zásoby P	100	38 233 716,67		26 994 759,97	11 238 956,70
Neupotrebitelné zásoby R	100	8 228 596,36		4 608 239,46	3 620 356,90
Nepotrebné zásoby Q	50	1 539 745,21	307 475,96		1 847 221,17
Nevyužitelné zásoby T	30	13 864 239,43		3 034 613,70	10 829 625,73
Znalecký posudok	-	4 435 737,54		4 435 737,54	0,00
Spolu		66 302 035,21	307 475,96	39 073 350,67	27 536 160,50

V rámci správy huteľného majetku sú prehodnocované stavy zásob a ostatného huteľného majetku štátu a v maximálnej miere urýchľovaný proces vyradovania nepotrebného majetku a ďalšie nakladanie s ním.

2. Zúčtovanie transferov so ŠR v rámci konsolidovaného celku

Účet 356 – Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku vykazuje zostatky kapitálových transferov voči rozpočtovým a príspevkovým organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly Ministerstva obrany SR v členení podľa jednotlivých organizácií:

Rozpočtové a príspevkové org. v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR	2022	2021
Ústredná vojenská nemocnica SNP, Ružomberok	58 696 540,06	41 763 255,22
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany, Bratislava	3 636 204,27	1 808 107,06
Centrum výcviku Lešť	246 713 570,70	119 586 590,07
Ordinariát ozbrojených síl a ozbr. zborov SR Bratislava	16 203,33	8 160,00
Úrad pre obr. štand., kodifik. a štátne overovanie kvality Trenčín	211 573,39	85 304,73
Akadémiá ozbr. síl generála M. R. Štefánika Liptovský Mikuláš	52 032 778,97	22 319 417,36
Ústredie ekumen. past. služby v OS a OZ SR Bratislava	564 976,33	53 571,27
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	22 351 355,00	11 219 299,22
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia Bratislava	9 858,32	5 985,41
Vojenský historický ústav Bratislava	12 234 034,37	5 481 226,77
Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica	38 175 736,12	18 447 811,69
Spolu	434 642 830,86	220 778 728,80

3. Pohľadávky

Celkový stav pohľadávok k 31.12.2022 predstavuje sumu 440 748 722,38 €, z toho dlhodobé pohľadávky 486 622,83 € a krátkodobé pohľadávky 440 262 099,55 €. Ku krátkodobým pohľadávkam boli vytvorené opravné položky vo výške 582 442,47 €. Oproti roku 2021 stúpili pohľadávky (krátkodobé) v netto hodnote o 100 110 398,42 €, najmä z dôvodu nárastu pohľadávky pri prenesenej daňovej povinnosti – DPH pri zálohách o 76 490 643,95 € a nárastu poskytnutých prevádzkových preddavkov o 22 927 980,07 €.

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy:

MO SR vykazuje dlhodobé pohľadávky voči Finančnému riaditeľstvu Bratislava – daňové zábezpeky na minerálny olej a voči Slovenskej pošte, a.s. – finančnú zábezpeku na úver poštovného, spolu v celkovom objeme 486 622,83 €.

Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2022 sú v sume 440 262 099,55 €. V rámci pohľadávok z nedaňových rozpočtových príjmov na účte 316 sú účtované aj pohľadávky voči odberateľom z obchodnoprávných vzťahov.

Brutto stav pohľadávok z nedaňových rozpočtových príjmov k 31.12.2022 je 1 874 322,13 €. Z toho pohľadávky z obchodnoprávných vzťahov voči odberateľom k 31.12.2022 sú v sume 1 509 677,53 €. Oproti roku 2021 (411 622,48 €) vzrástli pohľadávky voči odberateľom z obchodnoprávných vzťahov o 1 098 055,05 €. Ďalšie pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov tvoria predovšetkým pohľadávky štátu v správe MO SR a ich úročenie v sume 364 644,60 €. Oproti roku 2021 klesli o 73 145,15 €.

V rámci inventarizácie boli predložené a zaúčtované opravné položky k pohľadávkam z nedaňových rozpočtových príjmov v objeme 582 442,47 €.

Poskytnuté prevádzkové preddavky – vykázané na účte 314 v sume 360 740 194,80 € (v roku 2021 337 812 214,73 €) sú poskytnuté preddavky zahraničným spoločnostiam predovšetkým na logistickú podporu a iné služby k obstarávaným taktickým stíhacím lietadlám F-16 (260 050 031,67 €) a viacúčelovým vrtuľníkom UH-60M Black Hawk (18 325 650,63 €), na muníciu (66 681 848,60 €) a opravy MIG (8 240 000,00 €).

Oproti roku 2021 stúpili poskytnuté prevádzkové preddavky o 22 927 980,07 €, najmä na muníciu (20 408 435,60 €).

Pohľadávky	Hodnota k 31.12.2022	Korekcia	Netto k 31.12.2022	Hodnota k 31.12.2021
Dlhodobé pohľadávky	486 622,83	0,00	486 622,83	486 622,83
Iné pohľadávky (378AÚ)-(391AÚ)	486 622,83	0,00	486 622,83	486 622,83
Krátkodobé pohľadávky	440 262 099,55	582 442,47	439 679 657,08	339 569 258,66
Poskytnuté prevádzkové preddavky (314)	360 740 194,80	0,00	360 740 194,80	337 812 214,73
Ostatné pohľadávky (315AÚ)-(391AÚ)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316AÚ)-(391AÚ)	1 874 322,13	582 442,47	1 291 879,66	384 173,53
Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) – (391AÚ)	547 751,42	0,00	547 751,42	778 449,08
Daň z pridanej hodnoty (343)-(391AÚ)	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné pohľadávky (378AÚ)-(391AÚ)	77 099 831,20	0,00	77 099 831,20	594 421,32

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č.3)

Vytvorenie opravných položiek k pohľadávkam umožňuje evidovať pohľadávku v pôvodnej výške na účte pohľadávok a súčasne v účtovnej závierke zohľadniť riziko z možného nezaplatenia.

K 31.12.2022 tvorí opravná položka k pohľadávkam hodnotu 582 442,47 €:

Opravné položky podľa dlžníkov	2022	2021
OP k pohľadávkam štátu voči fyzickým osobám	77 303,62	103 666,41
OP k pohľadávkam štátu voči právnickým osobám	119 516,00	99 563,32
OP k pohľadávkam voči odberateľom	385 622,85	262 008,97
SPOLU	582 442,47	465 238,70

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti (tabuľka č. 4)

Z celkového objemu pohľadávok v brutto hodnote 440 748 722,38 €, tvoria pohľadávky v lehote splatnosti sumu 439 578 664,63 € a po lehote splatnosti sú v hodnote 1 170 057,75 €.

Po termíne splatnosti vykazuje MO SR predovšetkým pohľadávky voči odberateľom a pohľadávky štátu voči právnickým osobám. Pohľadávky po lehote splatnosti sú postupované na Úrad legislatívy a práva MO SR na riešenie.

Pohľadávky po lehote splatnosti nad jeden rok, ku ktorým sú tvorené OP	Hodnota pohľadávok	Hodnota opravných položiek
Pohľadávky po splatnosti 1-2 roky (20%)	0,00	0,00
Pohľadávky po splatnosti 2-3 roky (50%)	0,00	0,00
Pohľadávky po splatnosti nad 3 roky, dlžník je v exekúcii, reštrukturalizácii, trvalé upustenia (100%)	582 442,47	582 442,47
SPOLU	582 442,47	582 442,47

d) Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (tabuľka č. 4)

Z celkového objemu pohľadávok v brutto hodnote 440 748 722,38 €, tvoria pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 440 262 099,55 €, a to predovšetkým na účte 314 – poskytnuté prevádzkové preddavky voči zahraničným spoločnostiam 360 740 194,80 €, a ďalej pohľadávky voči odberateľom a DPH pri zálohách.

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov sú pohľadávky voči Finančnému riaditeľstvu Bratislava – daňové zábezpeky na minerálny olej v sume 442 806,87 € a voči Slovenskej pošte, a.s. – finančná zábezpeka na úver poštovného spolu v sume 43 815,96 €.

4. Finančný majetok

MO SR v rámci finančného majetku vykazuje peniaze na bankových účtoch v Štátnej pokladnici a ceniny (stravné lístky). Hodnota finančného majetku k 31.12.2022 bola 249 406 923,77 €.

MO SR v roku 2022 účtovalo na nasledovných (bežných) bankových účtoch:

221.3 – bežné účty – sociálny fond. Príjmy účtu sociálneho fondu tvoril predovšetkým povinný prídelen sociálneho fondu z úhrnu funkčných plátov zúčtovaných zamestnancom a profesionálnym vojakom na výplatu za bežný rok. Výdavky zo sociálneho fondu boli predovšetkým príspevky na stravovanie, regeneráciu pracovnej sily, dopravu do zamestnania. Zostatok účtov sociálneho fondu bol 4 414 159,59 €.

221.5 – ostatné bežné účty – účty cudzích prostriedkov – príjem a výdavky účtu tvorili mzdy, platy a služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, odvody poistného a príspevkov do poistných fondov z plátov za mesiac december, ktoré boli realizované v januári nasledujúceho rozpočtového roka. Okrem uvedeného sú na týchto účtoch účtované aj prostriedky od OSN zabezpečujúce medzinárodné misie, prostriedky poskytnuté od NATO z Programu bezpečnostných investícií NATO-NSIP, prijaté zábezpeky, výška DPH na úhradu v januári 2023 a tiež prostriedky Dánskeho a Nórskeho kráľovstva, Spolkovej republiky Nemecko vyčlenené na zafinancovanie samohybných hufníc ZUZANA 2 pre Ukrajinu.

Zostatok ostatných bežných účtov k 31.12.2022 bol 244 992 704,18 €.

Finančné účty	Hodnota k 31.12.2022	Hodnota k 31.12.2021
Pokladnica	0,00	0,23
Ceniny	60,00	1 792 240,84
Bankové účty	249 406 863,77	86 026 303,76
Peniaze na ceste	0,00	0,00
Spolu	249 406 923,77	87 818 544,83

C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

V rámci časového rozlíšenia na strane aktív sa vykazujú náklady budúcich období a príjmy budúcich období. Položky časového rozlíšenia slúžia na zaznamenanie časového nesúladu medzi výdavkami a nákladmi a medzi príjmami a výnosmi.

Časové rozlíšenie aktív MO SR k 31.12.2022 pozostáva z účtu 381 – náklady budúcich období, kde boli účtované náklady týkajúce sa roku 2022 v hodnote 11 624 201,29 €, predovšetkým na nákup Microsoft produktov vo výške 9 818 148,00 €, poistenie motorových vozidiel v sume 1 282 072,32 €, za energie v sume 266 378,00 € a ďalej napr. prenájom výstavných plôch predplatné odbornej literatúry. Oproti roku 2021 bol pokles na účte o 6 825 546,52 €.

ČI. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A. VLASTNÉ IMANIE

Pasíva dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 4 999 648 699,06 €, čo je v porovnaní s rokom 2021 o 1 092 075 795,24 € viac. Celkové pasíva sú tvorené záväzkami (72,0%), vlastným imaním (26,9%) a časovým rozlíšením (1,1%).

Na zmene hodnoty celkových pasív sa podieľalo predovšetkým zvýšenie zúčtovania transferov zo štátneho rozpočtu a subjektami mimo VS o 981 465 019,92 €, DPH na úhradu vo výške 65 940 907,51 € a výsledok hospodárenia, ktorý sa zvýšil o 36 473 720,65 €.

Vlastné imanie MO SR dosiahlo za rok 2022 1 345 335 706,40 €, z toho výsledok hospodárenia 1 315 824 150,28 € a ostatné fondy, kde sa vykazuje majetkový podiel v štátnom podniku Vojenské lesy a majetky š.p. Pliešovce 29 511 556,12 €.

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí v hodnote 990 022,91 € tvorili rozdiely z precenenia majetku dcérskej obchodnej spoločnosti Letecké opravovne Trenčín, a.s. z nepeňažných vkladov MO SR na navýšenie jej základného imania, ktoré boli realizované v minulých obdobiach.

V súvislosti s § 80 Opatrenia MF SR zo 7. decembra 2022 č. MF/14522/2022-36, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre štátne rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie a štátne účelové fondy - zrušenie účtu 415.1 Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí-nepeňažné vklady v a.s. k 1.januáru 2023 - bol zostatok tohto účtu preúčtovaný na účet 428.353 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Výsledok hospodárenia v sume 1 315 824 150,28 € je tvorený výsledkom hospodárenia za bežné účtovné obdobie vo výške 35 663 934,94 € a výsledkom hospodárenia vytvoreným v minulých rokoch vo výške 1 280 160 215,34 €. Celkovo je výsledok hospodárenia vyšší o 36 473 720,65 € oproti roku 2021, pričom nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov vzrástol o 80 409 969,11 € a výsledok hospodárenia za bežný rok klesol o 43 936 248,46 €.

Prírastky a úbytky na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov tvoria okrem presunu výsledku hospodárenia bežného obdobia aj opravy výsledkov hospodárenia minulých rokov:

Pohyby na účte 428	Suma v EUR	účtovný zápis	
		MD	D
Náklady z precenenia zásob, obstaranie z minulých rokov	3 619,73	501999999	428
Prírastky DM - v minulých rokoch zaúčtované do nákladov, uhradené z bežných transferov	126 366,51	042	428
Preúčtovanie LOBUCI – materiál na ceste – bol zahrnutý v cene 9 ks AVIM dielní, vzatý do príjmu v decembri 2019	- 310 223,44	428	119
Preúčtovanie z účtu 415.1 Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí-nepeňažné vklady z dôvodu zrušenia účtu k 1.1.2023	990 022,91	415	428
Presun VH 2021	79 600 183,40	431	428

B. ZÁVÄZKY

1. Rezervy

Rezerva je záväzok s neistým časovým vymedzením alebo výškou, tzn. rezervy musia spĺňať definíciu záväzku, i keď časové vymedzenie sa iba predpokladá. Ak nie je známa presná výška tohto záväzku, oceňuje sa iba odhadom v sume dostatočnej na splnenie rizík a strát.

MO SR vykazuje k 31.12.2022 dlhodobé a krátkodobé rezervy na prebiehajúce súdne spory, zaúčtované vo výške 1 218 050,00 €, čo je oproti roku 2021 pokles o 1 911 500,00 € (tabuľka č. 7).

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu

Pri zostavení individuálnej účtovnej závierky MO SR - správcu kapitoly sa účet 353 eliminuje o výšku účtu 353 rozpočtovej organizácie MO SR, tzn. záväzok na účte 353 predstavuje sumu zníženú o záväzok rozpočtovej organizácie MO SR (iba sumár účtu 353 rozpočtových a príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR).

Účet 356 na strane aktív u správcu kapitoly predstavuje výšku pohľadávok voči podriadeným organizáciám bez správcu kapitoly. V účtovníctve správcu kapitoly sa nezúčtuje ešte raz 356/353 za prostriedky, ktoré boli poskytnuté pre rozpočtovú organizáciu MO SR. Vzťahy na účte 356 sú vykázané voči ostatným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, ktorým boli poskytnuté transfery.

Voči Ministerstvu financií SR je vykázaný účet 353 vo výške účtu 356 a hodnoty zostatkovej ceny dlhodobého majetku rozpočtovej organizácie MO SR.

Rozpočtové a príspevkové org. v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR:	2022	2021
Ústredná vojenská nemocnica SNP, Ružomberok	58 696 540,06	41 763 255,22
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany, Bratislava	3 636 204,27	1 808 107,06
Centrum výcviku Lešť	246 713 570,70	119 586 590,07
Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR Marianka	16 203,33	8 160,00
Úrad pre obr. štand., kodifik. a štátne overovanie kvality Trenčín	211 573,39	85 304,73
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika Liptovský Mikuláš	52 032 778,97	22 319 417,36
Ústredie ekumenickej pastoračnej služby v OS a OZ SR Bratislava	564 976,33	53 571,27
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	22 351 355,00	11 219 299,22
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia Bratislava	9 858,32	5 985,41
Vojenský historický ústav Bratislava	12 234 034,37	5 481 226,77
Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica	38 175 736,12	18 447 811,69
Ministerstvo obrany SR	2 924 611 928,20	2 248 695 987,00
Spolu	3 359 254 759,06	2 469 474 715,80

3. Závazky

Závazky MO SR dosiahli k 31.12.2022 hodnotu spolu 236 652 767,16 €, pričom oproti roku 2021 sú vyššie o 161 162 928,87 €.

V rámci krátkodobých záväzkov tvoria významnú položku záväzky voči zamestnancom, s tým súvisiace zúčtovania s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia a ostatné priame dane v celkovej sume 67 003 810,26 €. V porovnaní s rokom 2021 vzrástli tieto záväzky spolu o 3 877 200,90 €.

V rámci krátkodobých záväzkov najvýznamnejšie stúpili (o 91 684 976,66 €) transfery a ostatné zúčtovania so subjektami mimo VS súvisiace najmä s prostriedkami zloženými na financovanie samohybných húfníc ZUZANA 2 pre Ukrajinu zo zahraničia a zúčtovanie DPH (nárast o 65 940 907,51 €), DPH bola zaplatená v januári v termíne na úhradu daňovej povinnosti.

Dlhodobé záväzky	2022	2021
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	4 414 159,59	4 233 393,81
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)		
Krátkodobé záväzky		
Dodávateľia (321)	2 584 102,04	2 770 893,53
Nevyfakturované dodávky (326)	822 701,26	1 051 935,25
Iné záväzky (379AÚ)	773 025,76	840 362,70
Zamestnanci (331)	38 726 966,52	35 437 881,12
Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	316 094,22	251 981,11
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdrav. poistenia	20 646 251,26	20 541 757,87
Daň z príjmov (341)	0,00	37 996,71
Ostatné priame dane (342)	7 314 498,26	6 894 989,26
Daň z pridanej hodnoty (343))	65 963 926,91	23 019,40
Ostatné dane a poplatky (345)	437,15	0,00
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo VS (372)	95 090 604,19	3 405 627,53
Spolu	236 652 767,16	75 489 838,29

Závazky podľa doby splatnosti sú uvedené v tabuľke č. 8. Závazky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov sú dlhodobé záväzky zo sociálneho fondu v hodnote 4 414 159,59 €.

Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sú najmä záväzky voči zamestnancom a záväzky zo zúčtovania s orgánmi sociálneho poistenia, zdravotného poistenia a ostatné priame dane, ktoré súvisia so mzdami za mesiac december 2022, záväzok voči finančnej správe SR, dodávateľom.

MO SR vykazuje na účte 372 zostatok prijatých transferov od NATO z Programu bezpečnostných investícií NATO-NSIP vo výške 3 090 604,19 € a prijatý transfer od Dánskeho kráľovstva, Nórskeho kráľovstva a Spolkovej republiky Nemecko vo výške 92 000 000,00 €.

C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

V rámci časového rozlíšenia na strane pasív sa vykazujú výnosy budúcich období a výdavky budúcich období. Položky časového rozlíšenia slúžia na zachytenie časového nesúladu medzi výdavkami a nákladmi a príjmami a výnosmi.

Časové rozlíšenie pasív – k 31.12.2022 je vykázané v hodnote 56 801 367,01 €.

MO SR na účte 384 účtuje kapitálové transfery, bežné nespotrebované transfery a dary prijaté od subjektov mimo verejnej správy, stav k 31.12.2022 bol 39 424 814,47 €. Na účte 384 je aj nespotrebovaný zostatok dotácií na bežný účet od OSN. Tieto finančné prostriedky sú použité na zabezpečenie kontingentu OS SR v misii UNFICYP. Zostatok účtu k 31.12.2022 bol 17 376 552,54 €.

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. VÝNOSY

Výnosy MO SR dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 1 244 474 627,72 € (v r. 2021 1 180 705 731,88 €). Výnosy sa oproti roku 2021 vzrástli o 63 768 895,84 €. Najvyšší nárast bol vo výnosoch zo zúčtovania ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti (o 42 603 431,15 €), a súvisí najmä so znížením opravných položiek k zásobám, nedokončeným investíciám a k nehnuteľnému majetku.

Výnosy	2022	2021
61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	-20 584,27	-22 676,10
62 Aktivácia	156 685,58	63 767,93
64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	8 278 323,83	3 998 285,16
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a fin. činnosti	45 098 090,93	5 060 909,78
66 Finančné výnosy	219 460,31	29 074,58
68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štát. RO a PO	1 190 742 651,34	1 171 576 370,53
Spolu	1 244 474 627,72	1 180 705 731,88

a) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 8 278 323,83 € (v roku 2021 3 998 285,16 €). Výnosy tvorila predovšetkým príjmy do zásob z vyradeného dlhodobého majetku,

refundácia nákladov poskytnutých hostiteľskou krajinou na nákup tovarov a služieb pre zahraničné ozbrojené sily, tržby z predaja majetku, vyúčtovanie za energie a príjem za ubytovanie.

V rámci týchto výnosov boli tržby z predaja dlhodobého majetku a zásob materiálu 229 759,20 € (v roku 2021 995 505,94 €). Zmluvné pokuty uplatnené za nedodržanie zmluvných podmienok sa znížili o sumu 20 150,44 €, a sú vo výške 44 049,08 € (v roku 2021 64 199,52 €, výšku ovplyvnili najmä zmluvné pokuty za nedodržanie termínu plnenia, súvisiace s prepadnutím zábezpek). Ostatné pokuty v blokovaní sú vo výške 450,00 €.

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti na účte 648 v celkovej sume 8 004 065,55 € (v roku 2021 2 935 464,70 €) boli najmä príjmy do zásob z vyradeného dlhodobého majetku a z inventarizačných rozdielov, za refundácie nákladov, vyúčtovanie a dobropisy k nákladom za energie, PHM a vratky daní, ciel a nevyužitých finančných prostriedkov, príjmy za ubytovanie profesionálnych vojakov vo vojenských ubytovniach, za poskytované stravovacie služby v rámci vlastných stravovacích zariadení a príspevkov zamestnancov za gastrolístky, za prenájom pozemkov, budov, priestorov a zariadení, za predpis a úročenie pohľadávok štátu v správe MO SR, preplatky na poistnom, za odberateľské faktúry.

b) Zúčtovanie rezerv a opravných položiek

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek bolo k 31.12.2022 v hodnote 45 098 090,93 € (v roku 2021 5 060 909,78 €). Najvýznamnejšie položky pri zúčtovaní rezerv tvorilo použitie rezervy z prevádzkovej činnosti za dodané služby v roku 2022 v zmysle zmluvných vzťahov, vytvorené v roku 2021 (1 875 000 €) a zníženie ostatných opravných položiek na zásoby a dlhodobý majetok v sume 42 910 615,77 € z toho najmä k prebytočným a neupotrebitelným zásobám.

c) Finančné výnosy

Finančné výnosy dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 219 460,31 € (v roku 2021 29 074,58 €). Finančné výnosy MO SR v roku 2022 tvoria kurzové zisky a úroky z kreditného zostatku na účtoch v banke.

d) Výnosy z transferov

Výnosy z transferov dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 1 190 742 651,34 € (v roku 2021 1 171 576 370,53 €). Najvyššou mierou sa na výnosoch podieľali výnosy z bežných a kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 1 147 743 455,92 € (v roku 2021 1 169 408 572,56 €). V rámci výnosov z transferov boli aj výnosy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev v čiastke 40 312 906,11 € (v roku 2021 0,00 €) zaúčtované v súvislosti s príjmom prostriedkov od Európskej komisie ako náhradou za pomoc Ukrajine, výnosy z bežných a kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy v hodnote 1 230 004,63 € (v roku 2021 1 005 832,97 €) zaúčtované v súvislosti s príjmom darovaného dlhodobého majetku a zásob najmä z U.S. fondov, a výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov v sume 1 456 284,68 € (v roku 2021 1 161 965,00 €) zaúčtované v súvislosti s prijatými skríningovými názálnymi testami na Covid 19.

2. NÁKLADY

Náklady MO SR dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 1 208 739 455,66 € (v roku 2021 1 100 922 396,12 €). Náklady sa oproti roku 2021 zvýšili o 107 817 059,54 €.

Náklady	2022	2021
50 Spotrebované nákupy	92 150 741,68	81 441 162,85
51 Služby	94 097 787,82	114 172 430,37
52 Osobné náklady	753 941 011,49	720 986 402,96
53 Dane a poplatky	3 922 323,85	3 818 537,54
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	99 235 031,94	102 136 877,35
55 Odpisy, rezervy a OP z prev. a finančnej činnosti	55 900 494,87	73 101 301,22
56 Finančné náklady	1 492 584,93	2 323 942,08
58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	107 999 479,08	2 941 741,75
SPOLU	1 208 739 455,66	1 100 922 396,12

a) Spotrebované nákupy

Spotrebované nákupy tvorí spotreba materiálu za 75 105 979,89 € (v roku 2021 65 027 056,21 €) a spotreba energie v sume 17 044 761,79 € (v roku 2021 16 414 106,64 €). V rámci spotreby materiálu bola najvyššia spotreba oblečenia a osobnej výstroje, palív, mazív a olejov, náhradných dielov a komponentov najmä do lietadiel, kolesovej techniky, špeciálnych elektrotechnických súčiastok, chemikálií a chemických výrobkov, rakiet, munície, potravín.

b) Služby

V rámci služieb bola najvýznamnejšia položka za opravy a udržiavanie v sume 44 885 849,74 € (v roku 2021 75 941 708,59 €). Najvyššie sumy za opravy a udržiavanie boli vynaložené na servis a údržbu najmä leteckej techniky a na servis, údržbu a opravy špeciálnych a prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení. V rámci ostatných služieb v celkovej sume 41 207 095,02 € (v roku 2021 33 868 632,24 €) boli zaúčtované najmä servisná podpora informačných systémov, služby spojené s dopravnými lietadlami Spartan, nájomné za nájom prevádzkových priestorov, budov, náhrady za zdravotnú starostlivosť – najmä vyšetrenia profesionálnych vojakov pred a po vojenskej misii, telekomunikačné služby, sanácia enviromentálnej záťaže, výcvik pilotov a iné kurzy a školenia, vodné, stočné, prepravné najmä v rámci rotácií vojenských misií, servis špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení.

Oproti roku 2021 sa znížili náklady napr. na servisnú podporu komunikačnej infraštruktúry, školenia a kurzy zamerané najmä na vojenskú techniku, na telekomunikačné služby.

Oproti roku 2021 sa zvýšili náklady napr. na servisnú podporu informačných systémov, služby spojené s dopravnými lietadlami Spartan.

c) Osobné náklady

Osobné náklady tvorili v roku 2022 hlavne mzdové náklady vo výške 439 311 230,47 €, (v roku 2021 421 686 914,13 €), zákonné sociálne poistenie 152 309 659,60 € (v roku 2021 149 365 309,34 €) a zákonné sociálne náklady v sume 161 235 582,85 € (v roku 2021 148 917 456,69 €), z toho príspevky na samostatný účet Vojenského úradu sociálneho zabezpečenia vo výške 81 497 170,40 €.

d) Dane a poplatky

Dane a poplatky boli v roku 2022 vykázané v hodnote 3 922 323,85 € (v roku 2021 3 818 537,54 €), čo je o 103 786,31 € viac ako v roku 2021. Dane a poplatky MO SR tvorí najmä daň z nehnuteľností a poplatky uhrádzané obciam.

e) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť sú v roku 2022 tvorené predovšetkým vyradením zásob materiálu z dôvodu ich predaja v hodnote 664 421,10 € (v roku 2021 1 651 477,40 €), zostatkovou cenou predaného dlhodobého majetku (najmä pozemku) v sume 217 215,12 € (v roku 2021 45 777,35 €), a ostatnými nákladmi na prevádzkovú činnosť súvisiacimi so zabezpečením plnenia úloh obrany štátu.

f) Odpisy, rezervy a opravné položky

Náklady na odpisy, tvorbu rezerv a opravné položky dosiahli v roku 2022 sumu 55 900 494,87 € (v roku 2021 73 101 301,22 €), oproti roku 2021 klesli o 17 200 806,35 €.

Odpisy dlhodobého majetku dosiahli sumu 55 485 654,04 € (v roku 2021 53 151 846,68 €).

Tvorba rezerv a opravných položiek bola v roku 2022 vo výške 414 840,83 € (v roku 2021 19 949 454,54 €). V rámci uvedeného medziročného rozdielu sa znížila najmä tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti k zásobám, nehnuteľnému majetku a obstarávanému dlhodobému hmotnému majetku.

g) Finančné náklady

Finančné náklady dosiahli k 31.12.2022 sumu 1 492 584,93 € (v roku 2021 2 323 942,08 €). Zníženie finančných nákladov oproti predchádzajúcemu roku vzniklo najmä tým, že sa znížilo poistenie veľkých rizík za škodu spôsobenú prevádzkou leteckej techniky a poistenie služobných motorových vozidiel. V rámci finančných nákladov najvyššiu sumu 1 329 532,59 € tvorí poistenie služobných motorových vozidiel.

h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov

Z celkovej sumy 107 999 479,08 € (v roku 2021 2 941 741,75 €) najvyššiu položku tvoria náklady z vyradenia zásob a dlhodobého majetku darovaním alebo bezodplatným prevodom správy majetku štátu, ktoré sú vo výške 63 672 399,11 € (v roku 2021 199 832,53 €) a náklady z odvodu príjmov 44 327 079,97 € (v roku 2021 2 360 048,83 €), kde sú zaúčtované náklady z odvodu príjmov do rozpočtu zriaďovateľa vo výške vyinkasovaných príjmov, ktoré boli predpísané v bežnom období.

Náklady z budúceho odvodu príjmov sú vo výške predpísaných a nevyinkasovaných príjmov v sume 0,00 € (v roku 2021 381 860,39 €).

Nesprávny medziročný rozdiel spôsobilo chybné zúčtovanie transferov, oprava zúčtovania bola vykonaná v januári 2023.

ČI. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Materiál nespotrebného charakteru - drobný hmotný majetok a majetok, ktorý podľa interných predpisov po vydaní do používania podlieha evidencii, sa preúčťováva na podsúvahové účty 761. – Operatívna evidencia – materiál v používaní, 763. - Operatívna evidencia – drobný hmotný majetok alebo 762. – Operatívna evidencia drobný nehmotný majetok.

Prehľad inventarizovaného majetku v operatívnej evidencii:

Podsúvahový účet		2022	2021
761.	Operatívna evidencia - materiál v používaní	510 388 461,37	550 324 091,21
762.	Operatívna evidencia - drobný nehmotný majetok	3 514 506,78	3 406 252,24
763.	Operatívna evidencia - drobný hmotný majetok	27 172 387,83	26 292 420,11
764.	Dlhodobý majetok -zápožička	77 944,25	28 079,77
765.7	Proviantný materiál	346 297,32	283 814,91
	SPOLU	541 499 597,55	580 334 658,24

ČI. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach.

1. Iné aktíva a iné pasíva

MO SR nemá ďalšie iné aktíva a iné pasíva, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

ČI. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

MO SR uskutočnilo so spriaznenými osobami len také transakcie, ktoré sa uzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok. Medzi spriaznené osoby v zmysle MU MF SR č. MF/9705/2016 zo 4. februára 2016 patria obchodné spoločnosti a štátny podnik v rámci konsolidovaného celku kapitoly MO SR.

Názov	Sídlo	IČO
Univerzitná nemocnica - Nemocnica svätého Michala, a. s.	Bratislava	44570783
Letecké opravovne Trenčín, a.s.	Trenčín	36351156
HOREZZA, a.s.	Piešťany	36280127
DMD GROUP, a.s.	Dubnica nad Váhom	36297194
Konštrukta Defence, a.s.	Dubnica nad Váhom	34139800
ZTS Špeciál, a.s.	Dubnica nad Váhom	36302511
DMD CAPITAL, s.r.o.	Dubnica nad Váhom	44809794
DMD EXPO, s.r.o.	Dubnica nad Váhom	54292638
ZVS HOLDING, a.s.	Dubnica nad Váhom	36305600
Vojenské lesy a majetky SR, štátny podnik	Pliešovce	31577920

MO SR uskutočnilo so spriaznenými osobami v priebehu účtovného obdobia 2022 nasledujúce transakcie :

Názov	Charakter transakcií	Suma transakcií k 31.12.2022 (bez DPH)
Letecké opravovne Trenčín, a. s. dcérska UJ	opravy, údržba strojov a zariadení	8 466 410,74
	prijaté služby	74 466,44
	poskytnuté služby	3 786,39
SPOLU		8 544 663,57
HOREZZA, a. s. dcérska UJ	prijaté služby	97 581,68
SPOLU		97 581,68
Univerzitná nemocnica - Nemocnica svätého Michala, a. s. spoločná UJ	prijaté služby – zdravotné výkony	523 799,00
SPOLU		523 799,00
Konštrukta Defence, a. s. dcérska UJ	opravy, údržba strojov a zariadení	13 731 878,87
	prijaté služby	483 345,38
	dodávka materiálu	31 440 859,97
SPOLU		45 656 084,22
Vojenské lesy a majetky SR, štátny podnik	prijaté služby	579 550,96
	poskytnuté služby – prenájom	20 420,80
SPOLU		599 971,76
DMD GROUP	poskytnuté služby	592,50
SPOLU		592,50

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu (tabuľky č. 12, 13, 14.)

Podrobné informácie o plnení príjmov a výdavkov rozpočtu MO SR sú súčasťou Návrhu záverečného účtu kapitoly Ministerstva obrany Slovenskej republiky k 31.12.2022.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Ministerstvo obrany SR v mene Slovenskej republiky na základe žiadosti o pomoc pri výkone sebaobrany v zmysle článku 51 Charty OSN, darovalo Ukrajine v roku 2022 odmínovací systém Božena, päť dopravných vrtuľníkov, muníciu, palivo, ručné zbrane. Ďalším projektom pomoci bolo darovanie 30 bojových vozidiel pechoty BVP-1, za ktoré Slovensko získa od Nemeckej spolkovej republiky 15 bojových tankov Leopard 2A4

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky účtovná jednotka Ministerstvo obrany SR dodala na Ukrajinu aj 13 stíhacích lietadiel MiG-29 a časť protiletadlového raketového systému KUB.

Prílohy – tabuľky

- č. 1 – Neobežný majetok
- č. 2 – Vývoj opravnej položky k zásobám
- č. 3 – Vývoj opravnej položky k pohľadávkam
- č. 4 – Pohľadávky podľa doby splatnosti
- č. 5 – Vlastné imanie
- č. 6 – Rezervy zákonné
- č. 7 – Rezervy ostatné
- č. 8 – Záväzky podľa doby splatnosti
- č. 12 – Príjmy rozpočtu
- č. 13 – Výdavky rozpočtu
- č. 14 – Finančné operácie